

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUÍ**

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ANEXO 1 - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO.PDF

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2023
Bimestre: MARÇO-ABRIL/2023							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	41.820.000,00	41.820.000,00	4.406.093,11	10,54	8.876.948,88	21,23	32.943.051,12
Receitas Correntes	37.604.626,00	37.604.626,00	3.856.093,11	10,25	8.326.948,88	22,14	29.277.677,12
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	871.345,00	871.345,00	162.532,30	18,65	256.827,44	29,47	614.517,56
Impostos	786.770,00	786.770,00	158.625,37	20,16	248.819,15	31,63	537.950,85
Taxas	64.575,00	64.575,00	3.906,93	6,05	8.008,29	12,40	56.566,71
Contribuição de Melhoria	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Contribuições	245.000,00	245.000,00	34.346,50	14,02	69.167,91	28,23	175.832,09
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	245.000,00	245.000,00	34.346,50	14,02	69.167,91	28,23	175.832,09
Receita Patrimonial	281.784,00	281.784,00	65.874,37	23,38	138.443,63	49,13	143.340,37
Valores Mobiliários	213.534,00	213.534,00	65.874,37	30,85	138.443,63	64,83	75.090,37
Demais Receitas Patrimoniais	68.250,00	68.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.250,00
Receita de Serviços	13.860,00	13.860,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.860,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	11.760,00	11.760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.760,00
Outros Serviços	2.100,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00
Transferências Correntes	36.011.617,00	36.011.617,00	3.587.974,22	9,96	7.843.080,01	21,78	28.168.536,99
Transferências da União e de suas Entidades	28.449.708,00	28.449.708,00	2.494.227,60	8,77	5.556.882,40	19,53	22.892.825,60
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	4.213.454,00	4.213.454,00	386.359,73	9,17	753.955,88	17,89	3.459.498,12
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.348.455,00	3.348.455,00	707.386,89	21,13	1.532.241,73	45,76	1.816.213,27
Outras Receitas Correntes	181.020,00	181.020,00	5.365,72	2,96	19.429,89	10,73	161.590,11
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	178.920,00	178.920,00	5.365,72	3,00	19.429,89	10,86	159.490,11
Demais Receitas Correntes	2.100,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00
Receitas de Capital	4.215.374,00	4.215.374,00	550.000,00	13,05	550.000,00	13,05	3.665.374,00
Operações de Crédito	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.000,00
Alienação de Bens Imóveis	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.000,00
Transferências de Capital	3.955.374,00	3.955.374,00	550.000,00	13,91	550.000,00	13,91	3.405.374,00
Transferências da União e de suas Entidades	3.205.729,00	3.205.729,00	550.000,00	17,16	550.000,00	17,16	2.655.729,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	749.645,00	749.645,00	0,00	0,00	0,00	0,00	749.645,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	41.820.000,00	41.820.000,00	4.406.093,11	23,30	8.876.948,88	35,19	32.943.051,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	41.820.000,00	41.820.000,00	4.406.093,11	23,30	8.876.948,88	35,19	32.943.051,12
DÉFICIT (VI) ¹					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)					8.876.948,88		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00		0,00		
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	41.820.000,00	41.820.000,00	2.492.313,73	17.316.383,78	24.503.616,22	5.816.384,51	9.190.857,86	32.629.142,14	9.106.543,34	0,00

Despesas Correntes	31.427.219,00	31.815.107,56	2.121.175,62	16.431.229,41	15.383.878,15	5.351.068,43	8.569.268,16	23.245.839,40	8.484.953,64	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.652.973,00	15.659.423,00	686.285,22	11.479.134,23	4.180.288,77	3.664.876,00	6.019.924,42	9.639.498,58	5.948.173,45	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	7.111,00	7.111,00	0,00	0,00	7.111,00	0,00	0,00	7.111,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.767.135,00	16.148.573,56	1.434.890,40	4.952.095,18	11.196.478,38	1.686.192,43	2.549.343,74	13.599.229,82	2.536.780,19	0,00
Despesas de Capital	10.042.781,00	9.654.892,44	371.138,11	885.154,37	8.769.738,07	465.316,08	621.589,70	9.033.302,74	621.589,70	0,00
INVESTIMENTO	9.459.661,00	9.071.772,44	371.138,11	561.167,57	8.510.604,87	410.027,43	513.976,89	8.557.795,55	513.976,89	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	583.120,00	583.120,00	0,00	323.986,80	259.133,20	55.288,65	107.612,81	475.507,19	107.612,81	0,00
Reserva de Contingência	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	41.820.000,00	41.820.000,00	2.492.313,73	17.316.383,78	24.503.616,22	5.816.384,51	9.190.857,86	32.629.142,14	9.106.543,34	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	41.820.000,00	41.820.000,00	2.492.313,73	17.316.383,78	24.503.616,22	5.816.384,51	9.190.857,86	32.629.142,14	9.106.543,34	0,00

Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

SALOMÃO GURGEL PINHEIRO	KELLY RAMAYANA GURGEL DA SILVA	SMITH JARDEL FERNANDES DE LIRA
307.406.734-91	049.044.204-89	098.675.004-23
Prefeito Municipal	Secretária Mun. De Finanças E Tributação	Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Antonio Eudimar Gurgel de Sales
Código Identificador:4120BE85

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 26/05/2023. Edição 3040
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>